

Slagelse Erhvervscenter A/S' Kommentarer til DIs Lokalt Erhvervsklima 2016/2017

Undersøgelsen bag

Den 4. september udkom DIs erhvervsklimaanalyse, Lokalt Erhvervsklima. Analysen rangerer erhvervsklimaet i de danske kommuner på baggrund af en spørgeskemaundersøgelse blandt DIs medlemsvirksomheder og virksomheder i lignende brancher. I år går Slagelse kommune 4 pladser frem og lander dermed på en 22. plads. I Slagelse Kommune er analysen baseret på 74 svar fra 175 adspurgte virksomheder. De 74 virksomheder beskæftiger tilsammen 3.475 personer, ifølge DI svarende til 18,9 pct. af den samlede private beskæftigelse i kommunen. Analysen er skruet således sammen, at ét spørgsmål – virksomhedens overordnede vurdering af kommunens erhvervsvenlighed – tæller 1/3, en gruppe af mere detaljerede spørgsmål til eksempelvis infrastruktur, arbejdskraft og myndighedsservice tæller 1/3 og endelig er der en række statistiske baggrundsdata om eksempelvis beskæftigelse, ledige erhvervslejemål, grundskyld o.a. som tæller 1/3. I analysen omtales de som De Kommunale Rammevilkår

Stabil fremgang i Slagelse

I DIs analyse er det reglen mere end undtagelsen at de enkelte parametre tager store spring fra år til år og på den overordnede placering kan en kommune sagtens springe 10 pladser den ene eller den anden vej, uden at det afspejler, at der er sket væsentlige ændringer i den måde man håndterer sin erhvervsfremmeindsats på. Det skyldes dels analysens metode og dels det, trods alt, begrænsede antal besvarelser, som gør at den enkelte virksomheds besvarelse har relativt stor vægt. Ikke desto mindre har den overordnede placering for Slagelse budt på en konstant forbedring. I 2013 havde vi vores laveste placering - som nr. 91 - siden 2010 hvor analysen gennemførtes første gang. Siden da har der været en konstant fremgang. Dette års 22. plads er kommunens hidtil bedste placering. Med andre ord er der stor sandsynlighed for, at resultatet afspejler at det lokale erhvervsliv reelt kvitterer for de indsatser der har været sat i gang siden; blandt andet 'En Indgang, etableringen af Slagelse Erhvervscenter og 'Fra myndighed til service'

Vestsjælland klarer sig godt

Hvis man kigger lidt ud over Slagelses kommunegrænser viser analysen, at Vestsjælland klarer sig ret pænt. Der er fremgang i de fleste kommuner og 4 af kommunerne ligger i den bedste tredjedel. Det er en god historie der

Beskæftigelsen i Slagelse Kommune 2015

Selvstændige: 2.473

Private lønmodtagere: 16.385

Offentlige lønmodtagere: 13.836

Fremgang på Vestsjælland

- Men resultaterne hopper og springer fra år til år

Kommune	2016	2015	+/-
Slagelse	22	26	+4
Sorø	10	22	+12
Kalundborg	28	32	+4
Næstved	79	94	+15
Holbæk	25	17	-8
Ringsted	67	79	+12
Odsherred	96	89	-7

med fordel kan bruges af kommunerne i fællesskab til at fortælle om et område der er attraktivt at drive virksomhed i.

Analysens enkelte spørgsmål

Når man ser nærmere på de enkelte faktorer som afgør Slagelse Kommunes placering, er det tydeligt, at det er på de kommunale rammevilkår – altså den del af undersøgelsen som er baseret på statistiske data – at vi placerer os lavest.

Vi har oplevet et fald i placeringerne for fysisk planlægning, kommunens velfærdsservice og temaet dialog med kommunen. Vi har samtidig oplevet en kraftig fremgang i kategorien kommunal sagsbehandling. I Slagelse Erhvervsservice er vi forsigtige med at tillægge disse ændringer i enkeltkategorier alt for stor

Slagelse kommunes placering i DIs Lokalt Erhvervsklima på enkeltkategorierne 'Kommunal sagsbehandling' og 'Infrastruktur & transport' i perioden 2010-16

Kommunal sagsbehandling

År	'10	'11	'12	'13	'14	'15	'16
#	59	56	84	58	19	47	3

Infrastruktur & Transport

År	'10	'11	'12	'13	'14	'15	'16
#	35	48	44	32	20	33	15

betydning. Især fordi de ofte bevæger sig meget fra år til år, uden at det nødvendigvis afspejler væsentlige ændringer i de faktiske forhold. Derfor er det vores anbefaling, at eventuelle nye initiativer til at fremme erhvervsklimaet tilrettelægges på baggrund af en grundig drøftelse med både Slagelse Erhvervscenter og de involverede centre i kommunen.

Slagelse Erhvervscenter A/S' anbefalinger: Hold kursen. Styrk dialogen.

På baggrund af analysens resultater, er det Slagelse Erhvervscenters anbefaling at fortsætte med en række af de fokusområder som allerede er udpeget i samarbejde med Slagelse Kommune. Det gælder først og fremmest arbejdet med Én Indgang for virksomheder og det tætte samarbejde mellem virksomheder, de kommunale myndigheder og erhvervscenterets servicefunktion som Én Indgang er bygget op omkring. Den direkte, personlige og professionelle kontakt skaber tryghed, gennemsigtighed og sikrer fleksibel og effektiv kontakt mellem virksomhederne og kommunen. Og det har en enorm værdi for den enkelte virksomhedsleder. Her vil Slagelse Erhvervscenter fortsat påtage sig rollen med at skabe løsninger og hjælpe processerne på vej. Den løbende koordinering med de kommunale myndigheder er ét vigtigt værktøj. Senest har vi sammen med Jobcenteret lagt nogle faste rammer omkring det interne samarbejde. Et andet vigtigt værktøj er, at vi konstant arbejder på at opgradere vores direkte virksomhedskontakt gennem erhvervscenterets medarbejdere.

Analysen underbygger også, at det er det rigtige valg, når Slagelse Kommune sammen med erhvervscenteret og uddannelsesinstitutionerne nu øger indsatsen for at sikre kvalificeret arbejdskraft til erhvervslivet. Det er en indsats som i princippet starter med folkeskolen eller endda før, og som især er vigtig omkring overgangen til ungdomsuddannelser, sikring af praktikpladser og det generelle triple helix samarbejde mellem erhverv, kommune og uddannelsesinstitutionerne.

Endelig er det Slagelse Erhvervscenters ønske, at der arbejdes endnu mere med den direkte dialog mellem erhvervsliv og henholdsvis politikere og embedsmænd. Fra Slagelse Erhvervscenters side vil vi understøtte dette ved fortsat at skabe arrangementer og anledninger til at erhvervslivet kan møde politikere og embedsværk ansigt til ansigt. Vi vil samtidigt opfordre til politisk deltagelse i eksempelvis erhvervscenterets business brunch arrangement.

Samtidig er det helt essentielt for samarbejdet og dialogen, at Slagelse Erhvervscenter, som repræsentant for erhvervslivet, inddrages i den kommunale administrations aktiviteter for og omkring erhvervslivet så tidligt som mulig og i så høj grad som muligt.